

证券代码：300538

证券简称：同益股份

公告编号：2017-065

深圳市同益实业股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员对公司 2017 年半年度报告无异议。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	同益股份	股票代码	300538
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐浪	李艳昌、朱慧芬	
办公地址	深圳市宝安区宝安中心区兴华路南侧荣超滨海大厦 B 座 1106	深圳市宝安区宝安中心区兴华路南侧荣超滨海大厦 B 座 1106	
电话	0755-21638277	0755-21638277	
电子信箱	tongyizq@tongyiplastic.com	tongyizq@tongyiplastic.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	445,280,180.40	392,441,136.69	13.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,998,446.76	16,115,940.76	-56.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	5,188,639.13	16,013,394.49	-67.60%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-40,550,778.97	25,232,113.74	-260.71%
基本每股收益（元/股）	0.13	0.380	-65.79%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.380	-68.42%

加权平均净资产收益率	1.78%	8.60%	-6.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	551,946,436.68	524,015,857.58	5.33%
归属于上市公司股东的净资产（元）	385,633,296.94	388,994,567.06	-0.86%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	9,117	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
华青翠	境内自然人	25.54%	14,424,804	14,424,804	质押	2,505,000
邵羽南	境内自然人	24.73%	13,965,964	13,965,964	质押	4,490,000
华青春	境内自然人	5.89%	3,324,355	3,324,355	质押	500,000
陈佐兴	境内自然人	3.43%	1,939,270	1,939,270	质押	1,027,500
马远	境内自然人	2.94%	1,662,176	1,662,176	质押	1,030,000
吴书勇	境内自然人	2.94%	1,662,176	1,662,176	质押	975,800
邵秋影	境内自然人	2.94%	1,662,176	1,662,176	质押	1,150,000
华青柏	境内自然人	2.94%	1,662,176	1,662,176	质押	940,000
陈杰	境内自然人	1.48%	835,999	835,999		
马征	境内自然人	0.74%	415,535	415,535	质押	185,900
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，华青翠与邵羽南系夫妻关系，马远与华青柏系夫妻关系，吴书勇与邵秋影系夫妻关系，陈佐兴与陈杰系夫妻关系，华青春、华青翠与华青柏系兄妹关系，邵羽南与邵秋影系兄妹关系，马远与马征系兄弟关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司前十名股东无参与融资融券业务情况。 前十名无限售条件股东中，孙子惠通过新时代证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有股票 292,400 股，通过普通证券账户持有股票 0 股，合计持股 292,400 股；陈德志通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有股票 171,700 股，通过普通证券账户持有股票 0 股，合计持股 171,700 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2017年上半年，国际经济形势正在改善，各大经济体基本面呈回暖迹象。中国经济处在结构调整、转型升级的关键阶段，经济正发生脱虚向实的变化，宏观经济呈稳中向好的发展态势。

公司作为国内领先的中高端化工及电子材料一体化解决方案提供商，定位于服务中高端市场，在夯实研发基础的前提下，深入剖析客户需求，快速响应并为客户提供端到端的解决方案，并通过不断的技术创新、“一站式”方案解决和良好的服务品牌塑造，推动自身的业务发展。

报告期内，公司实现营业收入445,280,180.40元，同比增长13.46%；归属于上市公司股东的净利润6,998,446.76元，同比下降56.57%。公司报告期内主要经营工作如下：

（1）市场销售和市场开发方面

2017年上半年，公司紧密围绕“品模贯通”模式，稳定聚焦行业大客户，持续提升服务能力，增强与大客户的合作力度和深度，深入挖掘品牌客户需求及痛点，寻求项目需求的共性，为开发、导入高附加值的产品打好基础。同时积极协调内外部资源，开发对客户有价值的解决方案，切实抓好项目管理，从产品设计到批量生产实现“端到端”的有效覆盖。

报告期内，在手机市场，塑胶和胶水类产品销售保持增长，同时，公司新开发的特殊金属材料、精密纹理膜片及热弯板材等高附加值产品项目持续推进，逐步实现项目落地；在智能穿戴市场，公司通过对智能穿戴品牌的持续开发，已取得初步成效，实现了对部分品牌厂商的批量供货；在家电市场，公司持续推广主外观成品件的新销售模式，并在吸尘器等行业大客户中进行复制；在LED市场，继续深化品牌影响力，提高专业服务能力，深耕大客户合作。同时，公司还对化工材料、电子材料在工业自动化、VR/AR、汽车、机器人等细分市场的应用进行了探索，为公司的持续发展挖掘新的利润增长点。

（2）供应商方面

在保持与现有供应商通力合作的基础上，积极引进优质供应商，通过加强与供应商的沟通与联系，实现供应商对公司的大力支持。报告期内，公司新引进国际材料供应商-荷兰皇家帝斯曼集团（DSM），对公司现有产品库的尼龙材料进行了有益补充，为公司在手机、智能穿戴等细分市场的整体解决方案提供重要支撑。

（3）研发方面

报告期内，公司研发部门积极支持配合主外观成品件销售模式的开展，提供专业的技术解决方案，实现材料、结构、工艺等方面的持续提升；针对品牌商需求、材料需求热点、工艺跨界应用等实际情况，开发新产品，并持续推进在环境响应材料、流动性改善方案、韧性改善方案、微细发泡、免喷材料挤出成型等方面的研发项目；开展募集资金投资项目“技术中心建设项目”的场地设计、建设规划等相关工作。

（4）内部管理方面

报告期内，为有效提升公司管理水平，公司对组织架构进行了优化调整，强化了研发、市场、品牌、产品部门的联动机制；同时，公司加大了人才梯队建设力度，引进了多位中高端管理、营销和研发人员。

为进一步建立、健全公司长效激励机制，公司于2017年3月实施了2017年限制性股票激励计划，向包括公司部分高级管理人员、中层管理人员、核心技术（业务）人员在内的53名激励对象共授予限制性股票数量47.69万股，授予的限制性股票已于2017年5月5日完成授予登记手续。

(5) 投资方面

报告期内，公司使用募集资金1500万元设立了西安同益科创新材料有限公司，建立西北区域的综合性营销服务中心，并使用募集资金3800万元向苏州创益塑料有限公司进行增资，有效提高苏州子公司的经营能力，保障募集资金投资项目的顺利实施。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	445,280,180.40	392,441,136.69	13.46%	
营业成本	395,221,013.03	337,757,104.38	17.01%	
销售费用	19,366,266.74	18,468,569.73	4.86%	
管理费用	19,976,951.68	11,079,321.68	80.31%	主要系研发投入增加、人才储备增加及增加限制性股票费用摊销所致；
其中：研发投入	3,650,485.85	833,139.16	338.16%	主要系研发场地及人员薪酬投入增加所致；
财务费用	2,892,642.59	3,239,656.33	-10.71%	
所得税费用	2,068,748.24	4,147,502.94	-50.12%	主要系税前利润减少所致；
经营活动产生的现金流量净额	-40,550,778.97	25,232,113.74	-260.71%	主要系结算条件变化和备货增加所致；
投资活动产生的现金流量净额	14,270,077.94	-2,163,433.65	759.60%	主要系本期理财资金到期收回所致；
筹资活动产生的现金流量净额	40,458,976.13	-40,582,987.63	199.69%	主要系本期的银行借款增加及去年同期归还借款所致；
现金及现金等价物净增加额	13,928,516.32	-17,219,679.01	180.89%	主要系收到短期借款所致；

占比10%以上的产品或服务情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
工程塑料	346,996,523.99	305,899,197.24	11.84%	38.95%	42.50%	-2.21%
电子材料	82,313,144.12	76,646,446.38	6.88%	-38.75%	-33.82%	-6.94%
按地区						
华南地区	341,786,197.29	307,291,580.38	10.09%	11.21%	15.71%	-3.50%
华东地区	45,341,888.29	37,742,377.02	16.76%	7.85%	26.67%	1.90%

2、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

√ 适用 □ 不适用

公司于2017年8月23日召开的第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十四次会议审议通过了《关于变更会计政策的议案》，根据财政部关于印发修订《企业会计准则第16号—政府补助》的通知（财会[2017]15号）的要求，公司将修改财务

报表列报，与日常活动有关且与收益有关的政府补助，从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报。本次变更对财务状况、经营成果和现金流量不会产生重大影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司合并报表范围包括公司及全资子公司北京世纪豪科贸有限公司、苏州创益塑料有限公司、香港同益实业有限公司、深圳市前海同益科技服务有限公司、深圳市前海同益技术研发有限公司、美国子公司 ADVANCED MATERIALS RESEARCH INC 及西安同益科创新材料有限公司。其中西安同益科创新材料有限公司为 2017 年 6 月设立的全资子公司，在本报告期新纳入合并范围。

深圳市同益实业股份有限公司

法定代表人：邵羽南

二〇一七年八月二十五日